
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale n. Nuo ibera del Data delibera 

 
 

Oggetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Struttura proponente: 
 
 
 
 
 
 

A cura della struttura proponente 
Il Dirigente/Il Responsabile e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n.        attestano, a seguito dell’istruttoria effettuata, che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. n. 20/1994 e s.m.i. e della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
 
Hash .pdf (SHA256): 
 
 

 

 

 
 

 
 

A cura della UOC Risorse Economiche e Finanziarie 
Il Responsabile della UOC Risorse Economiche e Finanziarie e/o il Responsabile della verifica contabile sotto riportati 
con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto n.        attestano: 
 

Il presente atto:  

  

  

Il Responsabile della verifica contabile:  

Il Dirigente:  
 

 

 
PARERE del Direttore Amministrativo:  

 Parere DA:  

 
 

PARERE del Direttore Sanitario:  

Parere DS:  

 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE (*) 

 
 

Paola Passon

UOC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Maria Augurusa

Organismo Indipendente di Valutazione della Performance-– Nomina del Presidente e di un Componente

1053

1053

Gioia Amadei

Comporta Spesa

Favorevole

0000989 25/10/2024

Fabrizio d'Alba

L'Estensore: Maria Ciaramella
Il Responsabile del Procedimento: Maria Ciaramella
Il Responsabile della proposta/Il Dirigente/Il Titolare di P.O.: Maria Ciaramella
Il Responsabile della Struttura Proponente: Renata Valassina

Mauro Angeletti

e27285c76b52296f8b1098346c123a76c7b888e4b5c3a727b97746dbed494b95

Favorevole

NON comporta scostamenti dal BEP



 

1 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 

VISTA la delibera n. 44 del 22 gennaio 2021 con la quale il Dott. Fabrizio d’Alba, a seguito 

della nomina da parte del Presidente della Regione Lazio, d’intesa con il Rettore di Sapienza 

Università di Roma, formalizzata con Decreto del Presidente della Regione Lazio del 13 

gennaio 2021 n. T00225, ha formalmente assunto le funzioni di Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I a decorrere dal 15 gennaio 2021. 

 

VISTA la delibera n. 18 del 19 gennaio 2024 con la quale è stato preso atto della 

prosecuzione dell’incarico al Dott. Fabrizio d’Alba, quale Direttore Generale dell

’AOU Policlinico Umberto I, fino al 14 gennaio 2026; 

 

VISTA   la deliberazione del Direttore Generale n. 00131 del 06/03/2023 con la quale è 

stato attribuito l’incarico di Direzione della U.O.C. Amministrazione del 

Personale alla Dr.ssa Renata Valassina; 

 

VISTA  la deliberazione n. 542 del 01.7.2019 con la quale è stato adottato l’Atto 

Aziendale dell’Azienda, approvato con Decreto del Commissario ad Acta 

della Regione Lazio n. U00259 del 4.7.2019, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n. 58 del 18.7.2019, parzialmente modificato 

con deliberazione n. 809 del 10.08.2021 e il relativo organigramma delle 

Aree di Governo Aziendale, approvato, da ultimo, con determinazione 

della Regione Lazio n.G12265 dell’11.10.2021; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino delle disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 



 

2 

 

 

VISTA  la Legge Regione Lazio n. 1 del 16/03/2011 recante “Norme in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle amministrazioni regionali. Modifiche alla legge regionale 18 

febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche.” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. che prevede il “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione ANAC ex CIVIT n. 12/2013 del 23/2/2013 denominata “Requisiti 

e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione (OIV)”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 

l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 

iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06/08/2020 recante 

la “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti 

di valutazione”, come modificato dal Decreto Ministeriale del 07/08/2023 

recante “Modifiche al Decreto istitutivo dell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”; 

 

RILEVATO CHE: 

• che con Deliberazione n. 00666 del 24/07/2024 è stato approvato l’ “Avviso di 

procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina del Presidente e di un Componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance in forma collegiale – Triennio 



 

3 

 

2024-2027”, con contestuale proroga, nelle more dell’individuazione dei nuovi 

componenti OIV, dei poteri del Presidente uscente per un periodo di tempo non 

superiore a 45 giorni dalla data di scadenza;  

• che il succitato Avviso è stato pubblicato in data 05/08/2024 sul sito internet 

aziendale, nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica e sul Portale del Reclutamento InPA , con scadenza del 

termine per la presentazione delle domande stabilita per il 20/08/2024;  

• che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande sono  

                 pervenute 164 domande;  

• che con Delibera n. 00767 del 02/09/2024 è stata nominata una apposita 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute, formata dal 

Direttore Amministrativo, Dr.ssa Gioia Amadei, dal Direttore UOC Risorse 

Economiche e Finanziarie, Dr.ssa Paola Passon, dal Dirigente Amministrativo UOC 

Controllo di Gestione, Dr. Paolo Furnari; 

 

DATO ATTO che è stato effettuato il prescritto adempimento della visura, tramite il Portale 

della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, per verificare il 

possesso del requisito relativo all’effettiva iscrizione nell’elenco OIV e 

all’anzianità, nonché per la verifica della fascia professionale, visura che viene 

consegnata alla Commissione per le risultanze;  

 

DATO ATTO degli esiti delle attività di valutazione espletate dall’apposita Commissione 

valutatrice, come risultanti dal verbale del 09.09.2024, agli atti della Struttura 

proponente, dal quale risultano essere stati esclusi dalla valutazione 

comparativa n. 3 candidati per carenza del prescritto requisito di iscrizione 

all’elenco nazionale OIV da almeno sei mesi, n. 3 candidati per carenza 

documentale, documentazione incompleta e/o non conforme e  n. 2 candidati 

in quanto non iscritti nell’elenco Nazionale dei componenti dell’OIV ; 

 

VISTA la nota protocollo n. 35903 del 02/10/2024 con la quale il Direttore Generale, 

sulla base del verbale suddetto e secondo competenza, tenuto conto dei profili 

specifici dei candidati, ha comunicato di aver individuato i seguenti candidati 

per la nomina oggetto del presente atto:  

• per la qualifica di Presidente, la Dott.ssa Miriam Piccini  

• per la qualifica di Componente, il Dott. Salvatore Calabretta  

 



 

4 

 

DATO ATTO: 

           della scelta, da parte del Direttore Generale, dei candidati da nominare per 3 anni  

           quali Presidente e Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

           Azienda: la Dott.ssa Miriam Piccini - Presidente e il Dott. Salvatore Calabretta – 

           Componente;  

 

DATO ATTO che : 

-  il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al 

presente avviso, ai sensi dell’art. 14 comma 5bis della Legge Regionale n. 1 del 

16.03.2011 come modificata e integrata, è pari al 5% degli emolumenti del Direttore 

Generale, con una maggiorazione per il Presidente dell’Organismo del 10% rispetto all

’indennità annua fissata per gli altri componenti. 

- il compenso pertanto è pari a euro 8.521,54. annui lordi per il Presidente e pari ad 

euro 7.746,85 annui lordi per il componente, oltre eventuali oneri fiscali, previdenziali 

ed assistenziali, ed è liquidabile trimestralmente.  

 

ATTESTATO che: 

          il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni  

          in materia di trattamento dei dati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e del  

          Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per quanto la pubblicazione sull’Albo Pretorio  

          Online;  

 

CONSIDERATO che: 

         gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento non comportano 

scostamento rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2024, di cui alla DGR 991/2023, 

adottato con delibera n. 100 del 14 febbraio 2024; 

 

     PROPONE 

 

per le motivazioni e valutazioni riportate in narrativa, che si intendono integralmente 

richiamate: 

1. di dare atto della scelta del Direttore Generale, così come descritto nelle premesse, e 

conseguentemente nominare il Dott. Salvatore Calabretta quale Componente OIV aziendale 

e la Dott.ssa Miriam Piccini, quale Presidente dell’OIV, per la durata di 3 anni dall’adozione 

del presente atto;  



 

5 

 

 2. di determinare in € 7.746,85 il compenso annuo lordo spettante al Componente, Dott. 

Salvatore Calabretta, ed in € 8.521,54 il compenso annuo lordo spettante al Presidente, 

Dott.ssa Miriam Piccini; 

 3. Di confermare la U.O.C. Controllo di Gestione quale struttura tecnica di supporto dell’O.I.V.; 

 4. Di autorizzare gli uffici competenti a provvedere al conseguente pagamento degli 

emolumenti dovuti ai componenti dell’Organismo, in ragione dell’espletamento del loro 

incarico;  

5. Di pubblicare gli esiti della Procedura di selezione sul Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica e sul Portale del Reclutamento InPA; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento unitamente ai curricula vitae dei candidati 

individuati ed al compenso sul sito aziendale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

7. Di notificare il presente atto ai membri dell’Organismo qui nominati per il tramite della 

segreteria dell’O.I.V. presso l’UOC Controllo di Gestione per i successivi adempimenti di 

competenza.     

                                             

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 

PER EFFETTO dei poteri previsti; 

- dal D.Lgs. n. 517/1999 in combinato disposto con l’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.: 

- dall’articolo 8, comma 7, della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

  

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell’Unità 

Organizzativa indicata in frontespizio; 

 

PRESO ATTO di tutto quanto esposto in narrativa; 

 

 VISTI i pareri   del   Direttore   Amministrativo   e   del   Direttore   Sanitario riportati in 

frontespizio,  

     DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance – Nomina del Presidente e di un Componente” e 

conseguentemente: 



 

6 

 

 

1. di dare atto della scelta del Direttore Generale, così come descritto nelle premesse, e 

conseguentemente nominare il Dott. Salvatore Calabretta quale Componente OIV aziendale 

e la Dott.ssa Miriam Piccini, quale Presidente dell’OIV, per la durata di 3 anni dall’adozione 

del presente atto;  

2. di determinare in € 7.746,85 il compenso annuo lordo spettante al Componente, Dott. 

Salvatore Calabretta, ed in € 8.521,54 il compenso annuo lordo spettante al Presidente, 

Dott.ssa Miriam Piccini; 

3.  di confermare la U.O.C. Controllo di Gestione quale struttura tecnica di supporto dell’O.I.V.;  

4. di autorizzare gli uffici competenti a provvedere al conseguente pagamento degli 

emolumenti dovuti ai componenti dell’Organismo, in ragione dell’espletamento del loro 

incarico;  

5. di pubblicare gli esiti della Procedura di selezione sul Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica e sul Portale del Reclutamento InPA; 

6. di pubblicare il presente provvedimento unitamente ai curricula vitae dei candidati 

individuati ed al compenso sul sito aziendale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

7. di notificare il presente atto ai membri dell’Organismo qui nominati per il tramite della 

segreteria dell’O.I.V. presso l’UOC Controllo di Gestione per i successivi adempimenti di 

competenza.  

 

Il provvedimento è posto in pubblicazione sull’Albo on line aziendale per n. 15 giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32 della Legge 18 giugno 

2009 n. 69 e ss.mm.ii. e dell’art. 31 della L.R. 31 ottobre 1996 n. 45 e ss.mm.ii. 

 

Il provvedimento è trasmesso al Collegio dei Sindaci ai sensi del comma 2, articolo 11 della 

L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii. 


		2024-10-25T18:04:25+0200




